
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
150 del 18/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI ARREDO URBANO PRESSO LE AREE A VERDE DEL 
COMUNE DI RAGUSA. AFFIDAMENTO DITTA: WWWIE DI ALDO CAMPO
CIG: 73785414A7 - CODICE UNIVOCO: SBXVDD

Il Redattore: Distefano Giovanna 

Premesso che:

• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

• con D.D. n. 1954 del 16/11/2017, è stato approvato  il progetto relativo agli “interventi di manutenzione 

verde pubblico”  dell’importo complessivo di € 200.000,00 compreso IVA al 22%, di cui € 109.786,91 
compreso IVA per fornitura arredi ricompresi tra le somme a disposizione,  spesa finanziata 
imputata al Cap. 2931/2  del bilancio comunale, con istituzione di apposito mutuo CDP Pos. 
6041883, Missione 09 Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 
4° Livello 99 – 5° Livello 999;

Richiamata la lettera di invito del 07/02/2018 con la quale è stata attivata la procedura di gara sul 
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, numero RDO 1860903, invitando n. 8 ditte a 
presentare offerta  entro il  26/02/2018 per fornitura di arredo urbano presso le aree a verde del 
comune di Ragusa;
Visto il Verbale aperture buste del 05/06/2018, con il quale si dà atto che la migliore offerta è quella 
della ditta W.W.I.E. di  Aldo Campo che ha prodotto offerta di  € 84.980,36 oltre IVA (di cui € 
83.625,77 per la fornitura ed € 1.354,59 di oneri per la sicurezza) su un importo a base d'asta di € 
88.634,68 oltre IVA, mentre la seconda migliore offerta è quella della ditta Lucian Group di Luigi 
Cannella;

Preso atto che a seguito di verifiche degli atti di gara e dei requisiti richiesti, non si sono evidenziati 
elementi ostativi all'aggiudicazione dell'appalto in parola alla ditta “ World Wide Import e Export di 
Aldo Campo per un importo di € 84.980,36;

Pagina 1/3



Dato atto che la somma di € 84.980,36 oltre  IVA al 22% per complessive € 103.676,04 è stata  im­
pegnata con D.D. n. 792 del 10/05/2018 nelle more di definizione delle procedure di riaccertamento 
ordinario, alla prenotazione n.204/2017 cap. 2931.2 Missione 09 – Programma 05 – Titolo 2 – Ma­
croaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, ricompresi tra le somme a disposi­
zione per le forniture di arredi, con istituzione di apposito mutuo CDP Pos n. 6041883;

Preso atto che è in corso di predisposizione e approvazione  il Documento Unico di Programma­
zione  (DUP)  ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020;

Visto che il Decreto del ministero dell'interno del 29/11/2017 (Testo vigente dal 06/12/2017) ha 
differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018 – 2020 degli enti loca­
li al 28/02/2018  autorizzando conseguentemente l'avvio dell'esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 63 comma 3 del decreto legilativo 267/2000;

Richiamato il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabilità di cui all'allegato 4.2 del D.lgs  
118/11 che dispone le condizioni che consentono di operare il riaccertamento “parziale” dei residui:  
“Al solo fine di consentire una corretta reimputazione all'esercizio in corso di obbligazioni da incas­
sare o pagare necessariamente prima del riaccertamento ordinario, ovvero la tempestiva registrazio­
ne di impegni di spesa correlati ad entrate vincolate accertate nell'esercizio precedente da reimputa­
re in considerazione dell'esigibilità riguardanti contributi a redicontazione e operazioni di indebita­
mento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa”;

Dato atto che la reimputazione con finanziamento dal fondo pluriennale vincolato, ai sensi del punto 5,3  
lett. b), della prenotazione di spesa effettuata nell'anno 2017 riferita a “procedure di affidamento atti­
vate” non rientra fra le condizioni che consentono il raiaccertamento “parziale”.

Ritenuto che per motivi di necessità ed urgenza non è possibile attendere il riaccertamento ordinario dei  
residui, pertanto si può procedere con l'affidamento con imputazione sulle disponibilità vincolate con 
l'impegno di spesa n.1996 – 2017 assunto al cap. 2931/2 del Peg 2017 – Missione 09 programma 05 –  
Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, che presenta la neces­
saria disponibilità;

Dato atto che l'imputazione sull'impegno di spesa assunto nel bilancio 2017 assume carattere provvisorio, 
in attesa della reimputazione formale dell'impegno che sarà effettuata in sede di riaccertamento ordi ­
nario;

Considerato  il  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  19  del 
24/03/2017;

Visto l’art. 53 del vigente regolamento di organizzazione  degli uffici e dei servizi approvato con delibera 
       Consiliare n. 64 del 30/10/97 e ss.mm. e ii.; 

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia   delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Visto il D.lgs n. 267/00, come recepito dalla legge 48/1991 e successive modifiche e integrazione,

Ritenuto di poter provvedere in seguito;

Visto il D.Lgs 2993 s ss.mm e ii;

D E T E R M I N A

1. Dare atto che per motivi di necessità ed urgenza non è possibile attendere il riaccertamento ordinario  
per procedere all'affidamento dei lavori di cui trattasi e che, pertanto, nelle more del riaccertamento 
ordinario  dei  residui,  si  può  procedere  con  l'affidamento   con  imputazione  sulle  disponibilità 
vincolate con l'impegno di spesa n. 1996 – 2017 assunto al cap. 2931.2 del Peg 2017 Missione 09 – 

Pagina 2/3



Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999, che presenta la necessaria disponibilità;

2. Di affidare alla ditta“ World Wide Import e Export di Aldo Campo, la fornitura di arredo 
urbano presso le aree a verde del comune di Ragusa,  per un importo di € 84.980,36   oltre 
IVA al 22% per complessive € 103.676,04;

3. Dare atto che la somma di € 103.676,04, ricompresa tra le somme a disposizione per le forniture 
di  arredi,   è  stata  impegnata  giusta  D.D.  n.  792 del  10/05/2018  imp.  n.204/2017  cap.  2931.2 
Missione 09 – Programma 05 – Titolo 2 – Macroaggregato 05 – 3° Livello 99 – 4° Livello 
99 – 5° Livello 999, con istituzione di apposito mutuo CDP Pos n. 6041883; 

4. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativi stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art.   183 comma 8 D.Lgs 267/00;

5. Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito denominato  
“Amministrazione trasparente”.

Parte Integrante:

Verbale

 

Ragusa,  18/06/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

